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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Veronika Tobolová

Školitel: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Název diplomové práce: Klonování, exprese a purifikace lidské AKR1C2

Kódová sekvence AKR1C2 dodaná ve vektoru pOTB7 byla metodou PCR pomnožena

a pomocí alkalické lýze přečištěna. Následně zligována s vektorem TOPO 2.1. Kódová

sekvence vložená do vektoru TOPO 2.1 byla transformována do kompetentních buněk E. coli

a namnožena. Pro kontrolu proběhlé ligace a transformace byla provedena inkubace buněčné

kultury s ampicilinem a inkubace kódové sekvence s restrikčními endonukleasami. Poté byly

vzorky sekvence v TOPO 2.1 odeslány na sekvenaci.

V dalším kroku došlo k natrávení kódové sekvence v TOPO 2.1 a otevření

zakoupeného vektoru pET-15b. Poté následovalo několik pokusů o ligaci sekvence s

expresním vektorem pET-15b. Kontrola těchto kroků byla provedena pomocí transformace

rekombinantní sekvence do buněk Hb 101, inkubace na živné půdě s antibiotikem a restrikce.

V závěru byl vektor s kódovou sekvencí vložen do kompetentních buněk BL-21 a

provedena exprese. Po rozbití buněk za použití sonikace a natrávení lysozymem jsme mohli

pozorovat výsledek pomocí SDS PAGE.

5

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Veronika Tobolová

Supervisor: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Title of diploma thesis: Cloning, expression and purification of human AKR1C2

The coding sequence of AKR1C2 inserted in vector pOTB7 was multiplied by PCR

and purified by alkali hydrolysis. Then it was ligated together with TOPO 2.1 vector.

Prepared sequence inserted in vector TOPO 2.1 was transformed into the competent E. coli

cells and multiplied. To verify these steps we did incubation of cell culture with ampicilin

and incubation of coding sequence with restriction endonucleases.The samples inserted in

vector TOPO 2.1 were sent to do sequencing.

The next step was the digestion of the coding sequence inserted in vector TOPO 2.1

and the opening of purchased expressed vector pET-15b. Then a several attempts to ligation

were made. The control of these steps was done by transformation of vector pET-15b with

coding sequence into Hb101 cells, by incubation of transformed cells with antibiotics and by

restriction sequence.

Finally, the vector with the coding sequence was transformed into competent BL-21

cells and the expression was done. The result of expression we could observe after sonication

and digestion of the cells by lysosym using SDS PAGE.
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1. Úvod

Ačkoliv se chování a vzhled živých organismů v mnoha ohledech liší, jejich genomy

mají vždy podobné složení, založené na různé sekvenci nukleotidů, které utváří dlouhý

řetězec DNA – deoxyribonukleonové kyseliny. Právě ona sekvence, zjednodušena do 4

písmen genetického kódu : A (adenin), T (thymin), C (cytosin), G (guanin), je nositelem

genetické informace a má za následek společné i rozdílné vlastnosti živých tvorů.

Až do počátku 70tých let byla analýza molekuly DNA možná pouze nepřímo na

základě mapování genů a sekvenování RNA a proteinů. Velký obrat nastal až se zavedením

metod klonování DNA (1972-73 Boyer, Cohen, Berg), metody detekce specifických sekvencí

(1975 Southern) a rychlých metod sekvenace DNA (1975-77 Gilbert, Sanger, Barrel, Maxam).

Tyto a později objevené techniky umožňují manipulaci s DNA ve zkumavce i živém

organismu prostřednictvím dnes již komerčně dostupných enzymů a způsobily tak revoluci ve

zkoumání života a odstartovaly novou éru genetiky (1, 2011).

Nové poznatky znamenaly velký přínos především pro výzkum regulace jednotlivých

genů, na jejichž základě bylo možno hledat souvislosti mezi odchylkami v regulaci genů a

výskytem onemocnění (např. rakovina). Rozvoj zaznamenala také moderní biotechnologie,

která pomocí genů vyrábí proteiny a jiné sloučeniny potřebné v medicíně.

Dalším významným mezníkem v biotechnologii byly 80. léta, která přinesla další

důležitý objev – PCR (polymerase chain reaction). Tato metoda rozšířila možnosti analýzy

DNA a značně usnadnila dříve obtížně proveditelné procesy.

Navzdory všem neuvěřitelným objevům, které nám přinesly poslední desetiletí,

stojíme teprve na začátku velkého neznáma, které pro nás představuje genetické inženýrství.

Zbývá proto jen doufat, že se nám do něj jednou podaří plně proniknout.
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2. Teoretická část

2.1. Aldoketoreduktasy

Aldoketoreduktasy tvoří jednu ze tří skupin 1.třídy mezinárodní enzymatické

klasifikace tzv. třídu oxidoredukas podílející se na oxidoredukčních reakcích s přírodními i

cizorodými substráty. Patří do skupiny enzymů redukujících karbonylovou skupinu, jejichž

třída byla původně rozdělena do dvou nadrodin dle jejich struktury a to na:

alkoholdehydrogenasy s dlouhým řetězcem (MDR, medium-chain alcohol

dehydrogenase/reductase) a na alkoholdehydrogenasy s krátkým řetězcem (SDR, short-chain

alcohol dehydrogenase/reductase). Tyto nadrodiny mají různé 3D struktury a ve svém účinku

jsou odkázány na katalýzu atomem zinku nebo katalýzu kyselinou či bazí. (Jez et al., 1997)

2.1.1. AKR nadrodina

Později bylo zjištěno, že ne všechny oxidoreduktasy 1. třídy můžeme rozdělit do

skupiny MDR a SDR a začala se nově formovat nadrodina třetí obsahující proteiny o podobné

struktuře: tzv. nadrodina aldoketoreduktas. Jedná se o rychle rostoucí skupinu reduktas

s NADP(H) preferencí, metabolizující steroidní uhlovodíky, prostaglandiny a další endogenní

aldehydy a ketony stejně tak dobře jako xenobiotika. V současné době nadrodina AKR

zahrnuje více než 150 enzymů, které jsou převážně monomerní s velikostí okolo 320

aminokyselin, jež třídíme do 15 rodin (AKR1-AKR15). Největší z nich je rodina AKR1,

obsahující aldosoreduktasy, aldehydreduktasy, hydroxysteroid dehydrogenasy a steroidní 5β

reduktasy, která je dále rozdělena do pěti podrodin definovaných více než 60% shodou

primární aminokyselinové struktury: (Ishikura et al., 2005)

AKR1A – savčí aldehydreduktasy

AKR1B – savčí aldosoreduktasy

AKR1C – hydroxysteroid dehydrogenasy(HSDs) a prostaglandin F syntasy

AKR1D – ∆4-3-ketosteroid-5β-reduktasy

AKR1E – myší ketoreduktasy (Ishikura et al., 2005)

Mnoho savčích aldoketoreduktas se ukázalo jako zajímavé terapeutické cíle a léčiva

založená na jejich struktuře znamenala přínos pro klinický výzkum. Např. aldosoreduktasa

(EC 1.1.1.21) konvertuje cirkulující glukózu na sorbitol a hyperosmotický cukr, může tak hrát

významnou roli v diabetické retino, neuro a nefropatii, zatímco její inhibitory mohou být

užitečné v léčbě těchto komplikací. Dalšími významnými členy jsou 3α-hydroxysteroid
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dehydrogenasa (EC 1.1.1.213) a prostaglandin F syntasa (EC 1.1.1.188), které jsou obě cílem

nesteroidních antiflogistik a mohou se jejich prostřednictvím ovlivňovat jednotlivé stupně

zánětu. (Jez et al., 1997)

Enzymy této nadrodiny se také aktivně zapojují do metabolismu steroidních hormonů

a hrají důležitou roli jako spínače enzymatických reakcí. Řada z nich se totiž podílí na

přeměně potenciálních hormonů na jejich inaktivní formy. Touto přeměnou pak regulují

množství enzymu schopného navázat se na svůj receptor uložený v jádře cílové buňky.

(Barski et al., 2008)

2.1.2. Struktura nadrodiny AKR

Rentgenová krystalografie ukázala shodnou strukturu proteinů této nadrodiny,

podobnost můžeme nalézt jak v prostorovém uspořádání tak i v aminokyselinové sekvenci.

(Couture et al., 2005)

Prostorová struktura má barelové uspořádání (α/β)8, kde 8β skládaných listů je

obklopeno 8α šroubovicemi, které tvoří jakousi osnovu sudu. Samotné barelové uspořádání


[…]


které se pohybovaly v rozmezí 55 °C-65 °C. Ukázalo se však, že teplotní gradient nemá

výrazný vliv na výsledek reakce. Vzorek pro další práci byl tedy po zmnožení pomocí PCR

náhodně vybrán.

Po amplifikaci kódové sekvence bylo dalším úkolem vytvoření rekombinantního

vektoru TOPO 2.1 nesoucího kódovou sekvenci. Proces ligace se zdařil. Následovala

subklonace kódové sekvence z vektoru TOPO 2.1 do expresního vektoru pET-15b. Tento

krok však bohužel ani po opakovaném provedení nebyl úspěšně dokončen. S procesem ligace

nám vypomohlo partnerské pracoviště (Institut für Toxikologie und Pharmakologie für

Naturwissenschaftler, Kiel).

Neúspěch subklonace spočíval v přílišné blízkosti restrikčních míst Nde I a Xho I,

které nebylo možno v praxi působením endonukleas rozstřihnout, z důvodu nedostatečného

prostoru pro působení enzymů. Vektor pET-15b se tedy nedá správně rozštěpit při užití těchto

endonukleas. Jednalo se o chybu výrobce vektoru, který neuváděl nemožnost použití těchto

dvou restrikčních míst současně.

Po provedení ligace s expresním vektorem pET-15b byla sekvence transformována do

kompetentích buněk BL-21, ve kterých proběhla exprese proteinu. Na expresi navazoval

poslední krok rozbití buněk a izolace proteinu. Nejprve však byla nutná optimalizace procesu

rozbití buněk. Z důvodu slabého výkonu ultrazvuku bylo přistoupeno před samotnou sonikací

k natrávení buněk za použití lysozymu. Přestože byly upraveny podmínky izolace, většina

vytvořeného proteinu zůstala v buněčných zbytcích. S největší pravděpodobností se tvoří

inkluzní tělíska, která zůstávají v peletě. Proces izolace se v době dokončení diplomové práce

dále optimalizoval.
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7. Seznam použitých zkratek

A Adenin

AA Akrylamid

AKR Aldoketoreduktasy

AMP Ampicilin

APS Persíran amonný

AR Androgenní receptor

Arg Arginin

Asn Asparagin

Asp Asparágová kyselina

BamHI Restrikční endonukleasa izolovaná z bakterie Bacillus

amyloquefaciens

BSA Bovinní (hovězí) sérový albumin

C Cytosin

CYP 450 Cytochrom P450

DHT Dihydrotestosteron

DNA Deoxyribonukleová kyselina

dNTP Deoxyribonukleotidtrifosfát

ddNTP Dideoxyribonukleotidtrifosfát

E. coli Escherichia coli

EC Mezinárodní kód pro označování enzymů (Enzyme Comission codes)

EcoRI Restrikční endonukleasa izolovaná z bakterie Escherichia coli RY13

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

G Guanin

GABA γ-aminomáselná kyselina

Gln Glutamin

Glu Glutámová kyselina

Gly Glycin

HindIII Restrikční endonukleasa izolovaná z bakterie Haemuphilus influenzae

HSDs Hydroxysteroid dehydrogenasy

IPA Isopropylalkohol

IPTG Isopropyl-β-D-galaktopyranosid
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KAN Kanamycin

kb Kilobáze

lac promotor Promotor genu β-galaktosidasy Escherichie coli

LB medium Luria-Bertani medium

Leu Leucin

Lys Lysin

M Marker při gelové elektroforéze (2-Log DNA Ladder)

MDR Dehydrogenasy/reduktasy s dlouhým řetězcem (long-chain alcohol

dehydrogenase)

mRNA Ribonukleová kyselina kódující pořadí aminokyselin v proteinu

(Messenger ribonucleic acid)

NADH Nikotinamid adenin dinukleotid

NADPH Nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NdeI Restrikční endonukleasa izolovaná z bakterie Neisseria denitrificans

NNK 4-(methylnitrosamino)-1-(3-pyridyl)-1-butanon

NNAL 4-(methylnitrosamino)-1-(3-pyridyl)-1-butanol

PAGE Gelová elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

PAH Polycyklické aromatické uhlovodíky

PCR Polymerasová řetězová reakce (Polymerase chain reaction)

Pfu polymerasa DNA polymerasa izolovaná z Pyrococcu furiosus

pH Záporný dekadický logaritmus koncentrace vodíkových iontů

Pro Prolin

Pufr P1 Rozpouštěcí pufr

Pufr P2 Lyzační pufr

Pufr P3 Neutralizační pufr

Pufr QBT Ekvilibrační pufr

Pufr QC Promývací pufr

Pufr QF Eluční pufr

Pwo polymerasa DNA polymerasa izolovaná z Pyrococcus woesei

RNA Ribonukleová kyselina

RNasa A Ribonukleasa A

rpm Otáčky za minutu (rotation per minute)

SAP fosfatasa Serum alkaline fosfatasa
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SDR Dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem(short-chain alcohol

dehydrogenase)

SDS Dodecylsulfát sodný

Ser Serin

T Thymin

T4 ligasa Ligasa izolovaná z bakteriofága T4

Taq polymerasa Termostabilní DNA polymerasa izolovaná z termofilní bakterie

Thermus aquaticus

TBE pufr Tris-borátový pufr

TE pufr Tris-EDTA pufr

TEMED Tetramethylethylendiamin

Tht polymerasa DNA polymerasa izolovaná z Thermus thermophilus

Tris Tris(hydroxymethyl)-aminomethan

Trp Tryptofan

Tyr Tyrosin

UV Ultrafialové (ultra violet) záření

XhoI Restrikční endonukleasa izolovaná z bakterie Xanthomonas holcicola
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