**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Oponent/ka: **Mgr. Eva Novotná, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2011

Autor/ka práce: Veronika Tobolová

Název práce:

**Klonování, exprese a purifikace lidské AKR1C2**

---

Rozsah práce: počet stran: 78, počet grafů: 0, počet obrázků: 24,

počet tabulek: 0, počet citací: 29

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená diplomová práce se zabývá klonováním, expresí a purifikací lidské AKR1C2. Práce je rozdělena na část teoretickou a experimentální. Samostatnou kapitolu tvoří výsledky a diskuse. V teoretické části jsou popsány enzymy patřící do AKR nadrodiny, jejich struktura a význam. Zvláště lze vyzdvihnout podrobné informace o významu lidské AKR1C2, které mohou sloužit jako inspirace pro další výzkum. Literární přehled zahrnuje také problematiku klonování s důrazem na techniky uplatněné ve vlastní praktické části a enzymy používané při manipulaci s DNA. Teoretická část je doplněna několika obrázky, které pomáhají k pochopení uvedených informací. Nechybí odkazy na literaturu, odkud byly tyto obrázky převzaty.

Experimentální část je organizována také přehledně. Podrobně jsou popsány jednotlivé postupy, které byly ke klonování použity, nechybí ani přehled médií a roztoků včetně jejich složení. Z metodické části, stejně jako z výsledků a diskuse lze poznat, že autorka se s jednotlivými metodami dobře seznámila a rozumí jejich principům. Veškeré výsledky jsou podloženy obrázky gelů a svědčí o značné pracovitosti. Celkový dojem z diplomové práce však zbytečně kazí větší množství překlepů, typografických chyb a nepřesných slovních obrátů. Diplomantka například nerozeznává rozdíly mezi 70% a 70 %, 594nm a 594 nm, není příliš úspěšná při používání pomlček, spojovníků a mezer.

Přínos této práce je však nepochybně velký a stanovený cíl práce byl zcela splněn. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou výborně.

Dotazy a připomínky:

- 1) Při izolování enzymu zůstávala většina enzymu v peletě. Bylo by možné optimalizovat podmínky kultivace tak, abychom získali větší podíl enzymu v supernatantu?
- 2) Které další metody rozbití buněk byste doporučila k vyzkoušení, abychom zvýšili výtěžek enzymu?
- 3) Proč byly vzorky při purifikaci plazmidu pomocí Quiagen Plasmid Purification Kit po přidání P2 pufu inkubovány 5 minut při laboratorní teplotě s otevřeným víčkem?
- 4) Jakým způsobem byste pokračovala při dalším výzkumu AKR1C2?

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 27.5. 2011

.....
podpis oponentky / oponenta